X X V I I.

Qualiscumque foret earum typus, valdè incertæ paroxy:mo-

rum aut accessuum horæ ; interdum matutinæ interdum vespertinæ , hūc diurnæ , illuc nocturnæ . Haud infrequentes erant typi mutatio-nes : paucissimos invisebamus queis non alternatim esset continua cum intermittente , tertiana cum quotidianâ aut quartanâ .

X X V I I I.

At seu apyrexia perfecta , seu solummodo remissione decurreret febris , graviter lædebantur *sensibilitas* et *motilitas* : atque , è re natâ , annotare juvat in hâc virium vitalium læsione sisti quasi pathognomonicum morbi symptomata . *omnes autem haec febres multâ cum turbatione fiebant* (1).

X X I X.

Tertiana.

Tertiana , omnium vulgatissima , seu primariò aggrederetur , seu continuæ aut intermittentis vices gereret , haud multùm ab-similis erat tertianæ autumnali *mali moris* , cuius anno 1661 quâm immaniter debacchantis descriptionem fert *Sydenhamus* (2). Ad oras Exonæ , non secùs ac Londini , febre corripiebantur fere integræ familie : qui morbus sensim decrescens superveniente hiemis frigore , Londini quidem extinguebatur , non autem apud nos . Hic et illic *paroxysmus atrocior* ; *extra paroxysmum apyrexia obscurior* ; *virium . . . pro ratio major* ; *major item ad paroxysmum ingeminandum proclivitas* : *omnia summatim accidentia immaniora quâm pro more febrium intermittentium*. Addere est in nostrâ epi-demiâ accessus ad nycihemerion ferè perducta esse , ita ut continuam simularent febrim .

Nostros apud vallicolas , hanc non compescebat hiems ; ad ver-

(1) Hippocr. de morb. popul. lib. 3.

(2) Cap. 3.

nunquam usque tempus grassabatur ; verum tunc erratica fiebat , ita ut deficeret , aut redundaret , dato tempore , unus aut alter paroxysmus , aut in quotidianam vel quartanam verteretur.

X X X.

Quotidiana.

Autumnali tempestate nunquam contigisse quotidianam testatur Sydenhamus ; nisi , ait , quis tertianam duplicem , vel triplicem quartanam hoc nomine censuerit ~~αντρόειος~~ appellandam (1) . Galenus , non tam incredulus , nusquam vidit juvenem biliosam siccaque temperaturam donatum hanc corripi febre ; verum non negat hanc extare. Igitur , bona Hippocratis anglie venia dicemus extitisse legitimam febrim quotidianam , cuius haec erat indoles.

X X X I.

In pueros atque pituitosos viros , nec non in vetulas saeviebat : à perfrigerio , seu horripilatione incipiens , absque tremore , invadebat versus vesperam , vel de nocte. Immodica debilitas , non sine animi deliquio ; pulsus inaequales ; calor lento crescens gradu , nocte tamen vividus et inconstans : Faciei pallor ; dolor ad anteriorem capitis partem ; sopor. Os et lingua muco albido obvoluta ; mucosi , deinde biliosi vomitus. Raro enim accedit (quotidiana) absque laesione oris ventriculi (2) : interim alvinæ dejectiones glutinosæ , aut bile flavâ refertæ.

Lente solvebatur ; atque facilè in tertianam aut quartanam transibat.

X X X I I.

Quartana.

Quartanam non vidimus cum vehementi rigore incipientem ; sed ,

(1) Hippocr. , cap. 5.

(2) Galen. de feb. quot.

procedente tempore , ei magnitudo supervenit ; præter id quid nec statim ab initio hæc febris , ut plurimum , solet invadere , sed aliis quæ antecesserunt subsequi (1) . Decumbentibus tardæ satis erant , raræ duræque pulsationes. Vespere aggrediebatur morbus , frigoris sensum excitabat , quatuor horas circiter permansurum. Lumbos , crura contundebat dolor. Mucosis atque biliosis vomitionibus , sponte aut arte excitatis accedebat alvus suppressa aut laxa nimis. Lentum erat caloris incrementum. Cutis livida , cineritia siccaque. Obtusa cephalalgia. Interim mador fiebat , simul atque restituerentur secretiones. Tempore apyrexiaæ accedebant corporis gravitas , artuumque obtusus dolor , languida cibi appetentia.

X X X I I I.

Dysenteria.

Dysenteria ipsa non modicam in vallicolas stragem edebat.

Simplicem hunc morbum appellat Stollius (quantum in arte nomen !) Ubi ægri secessus creberrimos , aquosos , admixto non raro sanguine morbo præcipue aliquandiu durante , profusosque , initio subinde mucosos , semper tormentos habuerunt , cum febriculâ tenui gustu aut non omnino aut leviter visiato , et cum doloris extrâ tempora dejectionum absentia (2) . Nôrunt enim medici varias corporis partes pro variis anni temporibus hâc perfrigeratione impeti , infimunque ventrem , ut de cæteris sileamus , sub fine æstatis ineunteque autumno , simili causâ speciatim lædi. Ventriculum nempè et intestina , pergit Stollius , hâc anni tempestate debilissima habemus , et excipiendæ recurrenti materiæ perspirabili præ aliâ quâcumque parte opportuniiora (3) .

(1) Galen. de feb. ad glaucon.

(2) De nat. et indol. dysent. , cap. 2.

(3) Ibid.

Optimè cum illustrissimo scriptore convenit *Zimmermann* (1) in assignandâ dysenteriæ causâ.

Ast raro hæcce phlegmasia observatur in simplicitatis statu, absque qualicumque omnino complicatione, uti docet clarissimus *Nosegraphicæ philosophicæ* auctor. Sæpius unita reperitur cum aliquâ è febribus primitivis. Et verò, apud *Exonæ* accolæ, jungebatur ut plurimum cum meningo-gastricâ aut etiam adynamicâ febre.

X X X I V.

Quod autem spectat ad hujus phlegmasiæ causam, à Stolianâ sententiâ discedentes, quamvis *modestè et circonspecto judicio de tantis viris pronuntiandum sit*, nè, *quod plerisque accidit*, damnant quæ non intelligunt (2); non veremur dicere dysenteriam de quâ agimus, paludoso miasmati æquè ac suppressæ perspirationi ortum debuisse. Nè unâ quidem vice aggrediebatur, quin præcessisset febris variæ moris; ita ut sigillo epidemico muniretur dysenteria, nihilque ferè esset quâm febris ipsa epidemica larvata. Dysenteriam ergò haud ineptè *febrim ad intestina conversam* denominat solertissimus *Sydenhamus*; hancque non minùs discretè intestinorum *Rheuma* vocat ipse *Stollius*. Quam doctrinam multùm ampliavit professor *Pinel*. Quòd (et anticipationis causâ dictum sit) in dysenteriam utilia forent remedia febrim profligantia, nonne conjicere licet *identitatem* alterius cum altero morbo ?